⁷ *TSch*, Praef., 5, PL 178, 980A, edd. Buytaert - Mews cit., p. 314, 42-44.

⁸ Cf. *ibid.*, Praef., 7, 980B-981A, p. 315, 57-74; AGOSTINO, *Retractationum libri duo* (d'ora in poi *Retractationes*), Prol., PL 32, [581-656], 583-585, ed. A. Mutzenbecher, Turnhout 1984 (CCSL, 57), pp. 6, 6 - 7, 29.

superbia (che condanna), principio che già Roscellino aveva rivendicato come garante della propria innocenza⁹.

Tanti itaque viri instructus exemplo, si qua forte per errorem proferam, nulla in his per contemptionem defendam, aut per elationem praesumam. Ut si nondum *ignorantiae vitio* caream, *haeresis* tamen *crimen* non incurram. Non enim *ignorantia* haereticum facit, sed magis *superbiae obstinatio*, cum quis videlicet ex novitate aliqua nomen sibi comparare desiderans, aliquid inusitatum proferre gloriatur, quod adversus omnes defendere inopportune nititur, ut vel caeteris superior, vel nullis habeatur inferior¹⁰.

Ora, un simile preambolo basti a porre sotto il segno della precarietà la vicenda umana di ogni ricerca e a maggior ragione della ricerca che trova e poi deposita nella scrittura i suoi risultati. Che la dimensione dell'*inventio* sia sempre subordinata a quella del *quaerere* e che la *perfectio*, intesa come qualità di ciò che è portato a compimento, non appartenga mai al risultato, ma sempre al processo, impone di riconoscere come agostinianamente ciò che può essere portato a perfezione è il solo cercare¹¹. Abelardo dichiara di aver imparato alla scuola di Aristotele più che a quella di Agostino la

⁹ Roscellino di Compiègne aveva fatto appello all'*auctoritas* di Agostino per allontanare da sé il sospetto di eresia, rimettendo all'irreprensibilità morale e non alla fallibilità intellettuale la sua ortodossia: cf. ROSCELLINO, *Epistola ad Petrum Abaelardum*, PL 178, 360AB, ed. Reiners cit. (Intr., nota 5), p. 65, 4-11: «Si enim aliquando vel in verbo lapsus fui vel a veritate deviavi, nec casum verbi nec assertionem falsi pertinaciter defendi, sed semper paratior discere quam docere animum ad correptionem praeparavi, neque enim haereticas est qui, licet erret, errorem tamen non defendit. Unde beatus Augustinus: 'Non ob aliud sunt haeretici, nisi quia Scripturas sacras non recte intelligentes opiniones suas contra earum veritatem pertinaciter defendunt'. Et ad Vincentium Victorem: 'Absit, ut arbitreris te a fide Catholica deviasse, quia ipse animus correptionis praeparatione et expectatione Catholicus fuit'». Cf. *supra*, nota 5.

¹⁰ ABELARDO, *TSch*, Praef., 8, 981AB, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 315, 71 - 316, 82 [corsivo mio]. – Coerentemente rispetto a questa assunzione di principio, Abelardo rimprovererà a Roscellino un'«insipiens superbia». È possibile rintracciare almeno in un luogo della prima versione della *Theologia* una caratterizzazione del canonico di Compiègne opposta a quella di questo profilo ideale che si trova nella prefazione dell'ultima versione. Cf. *TSum*, II, 10, edd. Buytaert - Mews cit., p. 118, 103-107: «Non enim ignorantia haereticum facit sed superbia, cum quis videlicet, ex novitate aliqua nomen sibi comparare desiderans, aliquid inusitatum proferre gloriatur quod adversus omnes defendere nititur, ut superiore omnibus videatur, aut ne confutata sententia sua inferior caeteris habeatur».